les faits, en commençant par rapporter textuelle

ment le XXF Canon de Latran: ensuite, les pièces 

historiques en main , nous ferons voir comment, 

avant le décret d'Innocent III, la Confession Sacra

mentelle fut toujours en usage. Voici le Canon 

dont il s'agit. 

Omnis utriusque sexus Fidelis, poslquam ad an-

nos discretionis pervenerit, omnia sua soins peccata 

confilealur fideliter, saltem semel in anno, proprio 

Sacerdoti, et mjimclam sibi pœnilenliam studeat pro 

viribus adimplere, suscipiens rcvcrenler, ad minus in 

Pascha , Eucharisliae Sacramentum : nisi forte de 

consilio proprii Sacerdotis, ob aliquam rationabilem 

causamy ad lempus, ab ejus perceptione duxerit absli-

nendum; alioquin, et vivens ab ingressu Ecclesiae 
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arceatur, et moriens Christiana careat sepultura. Unde 

hoc salutare Slatulum fréquenter in Ecclesiis publi-

cetur, ne quisquam ignorantiae cœcitate velamen ex-

cusalionis assumai. Si quis autem alieno Sacerdoti 

voluerit, justa de causa, sua confiteri peccala, licen-

liam prius postulct et ohlincat a proprio Sacerdote, 

cum aliter Me ipse non possil solvere vel Kg are, 

Sacerdos autem sit discretus et caulus, ut, more 

periti medici, superinfundat vinum et oleum vulneri-

bus sauciati : diligenter inquirens et peccaloris cir-

cumstanlias et peccali, per quas prudenter inlelligat 

quale itti consilium debeat exhibere et cujusmodi re-

medium adhibere, diversis expérimentas utendo ad 

sanandum œgrotum. 

Caveat autem omnino, ne verbo, vel signo, vel 

alio quovis modo prodat aliquatenus peccatorem\ sed 

si prudenliori Consilio indigueril, illud absque exprès-

sione personae caute requirat ; quoniam qui peccar 

lum in pœnilenliali judicio sibi deteclum praesumpse-

ril revelare, non solum a Sacerdotali officio depo~ 

nendum decernimus, verum etiam ad agendam per-

pctuam pœnitentiam, in arcfum Monaslerium detru-

dendum. (Labbe. Conc. Tom. XIII. pag. 9SSJ. 

La simple lecture de ce Canon fait connaître 

l'obligation imposée aux Fidèles de se confesser A 

tout le moins une fois l'an. C'est qu'aux temps 

du Concile, comme le sait quiconque possède un 

peu l 'histoire, bien des Chrétiens ne s'approchaient 
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du Sacrement de Pénitence qu'au moment de la 

mort. Nous ne rencontrons d'ailleurs, dans le texte 

que nous venons de rapporter , aucune expres

sion de nature à indiquer que la Confession Sa

cramentelle n'était point en usage avant le IV* Con